



BIULETYN

417

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA 30.01.1999 r.

siedzenie 26 stycznia

Uchwała

Krajowego Zespołu Koordynacyjnego Akcji
Wyborczej Solidarność
w sprawie sytuacji na wsi
i w rolnictwie

Polska od kilku tygodni stoi w obliczu narastających protestów rolniczych. Nie ma wątpli-



Obradował Zarząd Regionu

informacje z zakładów pracy: Radoskór, Łucznik, EC Radom, WKTS

informacja ze spotkania w Regionie Mazowsze
Marek Małysa członkiem Powiatowej Rady Zatrudnienia

Zarząd Regionu w nowej kadencji zbiera się rzadziej niż poprzednio. Posiedzenia odbywają się raz w miesiącu, czwartki wtorek miesiąca. Czas obrad znacznie się wydłużył, a przekazywane informacje są obszerniej-

Solidarność dla pracowników Radoskóru

Pracownicy Radoskóru przeżywają trudny czas. Nie otrzymują należnych im wynagrodzeń. Organizowana jest pomoc finansowa z zewnętrznych źródeł. Jednak jest ona niewystarczająca. Pietrzą się zaległości rodzin w opłatach za różnego rodzaju usługi. Nie starcza na wyżywienie, nie starcza na dojazd do pracy.

Zwracam się do Komisji Zakładowych, Członków i sympatyków „S” o pomoc finansową i rzeczową dla pracowników „Radoskóru”. Proszę o solidarność w Solidarność. - Osoby, które mają życzenie złożyć dar serca, proszę o kontakt z Komisją Zakładową „S” Radoskóru (tel. 55 36 01 centr.)

Zdzisław Maszkiewicz

Spotkanie

z przewodniczącymi 23 lutego

Spotkanie członków Zarządu Regionu „S” z przewodniczącymi (członkami) Komisji Zakładowych odbędzie się 23 lutego. Rozpocznie się o godz. 11.00. Dwie godziny wcześniej zbierze się Zarząd Regionu. - Miejsce spotkania podamy dodatkowo.

Dlaczego „S” ochrony zdrowia nie strajkuje?

Odpowiada Jan Sekula, przewodniczący Sekcji Regionalnej:

- Do strajku nie przystąpiliśmy ze względu na rozpoczęcie, w ubiegłym tygodniu, dwustronnych rozmów z przedstawicielami rządu. Postulowaliśmy o jak najszybsze podpisanie układu zbiorowego i generalizację jego przepisów na całą branżę. Ubiegamy się o konkretyzację propozycji rządowych w pracach zespołu ds. oceny skutków reform dla pracowników służby zdrowia, w ramach Komisji Trójstronnej. Domagamy się też nowelizacji niektórych zapisów ustawowych lub zapisów niezbędnych nowych rozwiązań: ustawy o ratownictwie medycznym, statusie pracowników Sanepidów, normalizacji prawnych zasad wynagradzania pracowników samodzielnych zakładów opieki zdrowotnej. Również nowych rozwiązań prawnych wymagają: 13. pensja w samodzielnych zakładach opieki zdrowotnej, zadłużenie jednostek służby zdrowia.

Krótko mówiąc, „S” zdajemy sobie sprawę, że te wszystkie rozwiązania wymagają dłuższego procesu negocjacyjnego, jak również, że radykalna zmiana nie może nastąpić w ciągu miesiąca po wdrożeniu reformy. Akcja protestacyjna w chwili obecnej, postulująca kilkusetprocentowe podwyżki płac - zdaniem „S” - zagraża reformie i stwarza niebezpieczeństwo załamania się systemu opieki zdrowotnej.

/komunikat z rozmów z rządem w dniu 25.01.99 przedstawiamy osobno not. A..R.

szcze. Takie też było wtorkowe posiedzenie regionalnych władz Związku.

Bronisław Komadowski, przedstawiający sytuację Radoskóru, informował o działaniach „S” od grudnia ubiegłego roku, kiedy to odbyły się pierwsze rozmowy w Ministerstwie Pracy i Polityki Socjalnej. Podstawowym celem działań było pozyskanie środków na restrukturyzację przedsiębiorstwa, utrzymanie produkcji gwarantującej miejsca pracy. Potem, przypomnijmy, kolejne rozmowy 11 stycznia i początek w tym dniu spontanicznego strajku załogi. I 15 stycznia, w dniu złożenia wniosku o upadłość, kilkugodzinne rozmowy w Warszawie. - Upadłość, to najgorsze rozwiązanie dla Radoskóru - podsumował ostatnie wydarzenia szef „S”. - Nie wierzę w upadłość kontrolowaną; takiej formy prawo nie przewiduje.

Dalej była mowa o grze propagandowej OPZZ w czasie strajku w Radoskórze. Zdaniem wielu członków Zarządu Regionu w uzyskaniu lepszego wizerunku: związku zawodowego, który jako jedyny dba o interesy pracowników - pomogły środki masowego przekazu, a szczególnie tendencyjną okazała się TV Dami. Wywiązała się na ten temat szersza dyskusja, która zaowocowała dwoma oświadczeniami Zarządu Regionu. Publikujemy je osobno.

Kolejnym zakładem, którego sytuację poddano analizie był Łucznik. Zbigniew Cebula rozpoczął od informacji o spotkaniu u Premiera Jerzego Buzka. Była to wypowiedź lakoniczna, bo spotkanie miało charakter informacyjny. - Łucznik oczekuje na przyjęcie przez rząd programu restrukturyzacji przemysłu zbrojeniowego. Oczywiście nie rozwiązuje on wprost problemów Łucznika, gdyż wymaga on dalszego przełożenia na program dla radomskiego przedsiębiorstwa. Jednak jego uruchomienie pozwoliłoby m.in. 500-600 pracownikom Łucznika wcześniejsze przejście na emeryturę.

Przewodniczący „S” w Łuczniku informował dalej, że już została uruchomiona procedura zwolnień. W styczniu i lutym odchodzi 184 pracowników dobrowolnie, na zasiłki przedemerytalne. Rozpoczynają się zwolnienia 500 pracowników spośród 1200 osób docelowo.

Dzień przed posiedzeniem ZR, w radomskiej EC, „Solidarność” spotkała się z syndykiem - powiadamiał Maciej Żółtkiewicz. Transakcja przejęcia EC przez władze miasta Radomia ma trwać przez najbliższy rok. Tę informację uzyskali związkowcy od syndyka. Pozytywnie oceniają wyłączenie linii przesyłowych ciepła, jako osobnej spółki, co zwykle było konfliktem pomiędzy EC i Rad-Pecem. Obawiają się natomiast, że przyjęcia do pracy do EC w nowym wydaniu, odbędą się kosztem członków „S”, ze względu na to, że zarząd miasta Radomia pozostaje w rękach koalicji SLD-PSL.

Problemy Wojewódzkiej Kolumny Transportu Sanitarnego w Radomiu wiążą się z wdrażaną reformą ochro-

ny zdrowia. W pierwszych dniach reformy okazało się, że istnieją sprzeczne przepisy dotyczące transportowców w służby zdrowia. Ustawa z października '98r. o administracji publicznej przypisywała WKTS wojewodzie, zaś ustawa reformująca system ochrony zdrowia oddaje kolumny transportu sanitarnego marszałkowi sejmiku samorządowego. Nowy system służby zdrowia przewiduje trzy rodzaje placówek służby zdrowia: jednostki budżetowe, zakłady budżetowe i państwowe jednostki organizacyjne posiadające osobowość prawną - informował na posiedzeniu ZR Włodzimierz Białowas, przewodniczący „S” radomskiego WKTS-u. Ostatnia z wymienionych możliwości to najlepsze z rozwiązań dla kolumny i za tą formą opowiada się „S” - przekonywał dalej Włodzimierz Białowas. W rozmowach rządowo-związkowych na temat rozwiązań legislacyjnych dla transportu służby zdrowia toczą się już od pierwszych dni stycznia, gdyż - jak zapewnia przewodniczący „S” - Związek dobrze przygotowywał się do reformy od dłuższego czasu. Następne negocjacje odbędą się w tym tygodniu. - Mówi się o powołaniu 16 kolumn, po jednej w każdym województwie, pozostających w gestii samorządu wojewódzkiego. „S” radomskiego WKTS-u chciałaby jednak pójść dalej w samodzielną i będzie optowała za nadaniem osobowości prawnej również kolumnom, których obszar działania obejmuje dawne województwa. - Zarząd Regionu przedstawił Włodzimierzowi Białowasowi pełnomocniczą reprezentację naszego regionu w reprezentacji „S” w transportu sanitarnego woj. mazowieckiego w rozmowach z wojewodą, jak również rządowo-związkowych. - Przewodniczący WKTS dzielił się obawami, że przydzielone finanse mogą okazać się zbyt niskie; nie krył również obaw, że przekształcenia kolumn pociągną za sobą zwolnienia pracowników.

Zdzisław Maszkiewicz, Jacek Gąsiosiorowski i Andrzej Zywer - tworzą Międzyregionalny Zespół Koordynacyjny, stanowiący umocowaną prawem związkową reprezentację „S” Mazowsza w rozmowach z wojewodą mazowieckim - postanowili członkowie prezydium trzech regionów: mazowieckiego, płockiego i ziemi radomskiej na spotkaniu 22 stycznia w Warszawie. Zespół powołano na mocy uchwały Komisji Krajowej. 78 głosami w skład zespołu dysponuje przewodniczący Mazowsza, 10 płockiego i 10 ziemi radomskiej - jednak decyzje będą podejmowane na zasadzie konsensusu - uspokajał Zdzisław Maszkiewicz, inicjujący to spotkanie. Zarząd Regionu uczynił pełnomocnikiem Zbigniewa Dziubasika, który będzie zastępował w MKZ przewodniczącego Maszkiewicza.

W godzinach popołudniowych, w tym samym dniu zespół spotkał się z wojewodą mazowieckim Antonim Piekiewiczem, który zapewnił związkowców o swej przychylności dla partnera w rozmowach o problemach całego województwa i poszczególnych regionów.

Zarząd Regionu wybrał Marka Małyśkę na

przewodniczącego „S” w Powiatowej Radzie Zatrudnienia Radomiu, na miejsce Adama Bocheńskiego, który złożył rezygnację w związku z podjęciem pracy w radomskim urzędzie pracy.

Ponadto w porządku obrad znalazły się: informacja zebrańska Skowrońskiego o nowych zapisach ustawy o rewitalizacji majątku związkowego, sprawy kadrowe w urzędach i izbach skarbowych, o których mówił przewodniczący „S” Urzędu Skarbowego w Radomiu Tadeusz Ludwiński, ustalenie, że spotkanie z przewodniczącymi KZ odbędzie się 23 lutego.

Zarząd Regionu usankcjonował uchwałą wpis do rejestru nowej komisji zakładowej w Gminnym Ośrodku Kultury w Grójcu.

Anna Rajchert

Wobec tego, że ich powodem jest przede wszystkim bardzo zła sytuacja wsi polskiej, wynik długoletnich błędów i zaniedbań oraz niedawnego kryzysu na rynkach rosyjskich, który spowodował gwałtowny wzrost cen produkcji rolnej.

Wiele rodzin rolniczych znalazło się w dramatycznym położeniu ekonomicznym. próbuje to wykorzystać politycznie opozycja sięgając niekiedy do działań uderzających w porządek prawny państwa.

Krajowy Zespół Koordynacyjny Akcji Wyborczej Solidarność popiera działania rządu na rzecz uruchomienia dodatkowych instrumentów interwencyjnej polityki państwa na rynku produktów rolnych. Oczekuje także od rządu szybkiego uzdrowienia sytuacji w Agencji Rynku Rolniczego.

Mamy świadomość, że działania te mają charakter tymczasowy. Nie zastąpią one całościowej reformy polskiego rolnictwa. Poprawa sytuacji polskiej wsi i rolnictwa jest jednym z ważniejszych zadań programowych Akcji Wyborczej Solidarność. Zadanie to jest też ważną częścią umowy koalicyjnej” AWS i UW.

Po wprowadzeniu reformy samorządowej i reformy społecznej sprawy wsi i rolnictwa są - wraz z polityką prorodziną - głównymi priorytetami Akcji Wyborczej Solidarność. Musi to znaleźć swe odzwierciedlenie w polityce państwa, w tym konstruowaniu budżetów na lata 1999-2000.

Uchwała

Krajowego Zespołu Koordynacyjnego Akcji Wyborczej Solidarność
w sprawie zmian w projekcie budżetu na rok 1999

Krajowy Zespół Koordynacyjny Akcji Wyborczej Solidarność zobowiązuje parlamentarzystów AWS do głosowania w Sejmie i Senacie za zmianami w projekcie budżetu państwa zwiększającymi środki na rzecz rolnictwa,

ochrony zdrowia oraz umożliwiających wprowadzenie w tym roku dodatków prorodzinnych.

Wszystkie te poprawki - zgłoszone przez senatorów AWS - uważamy za konieczne. Ich wprowadzenie nie zwiększy deficytu budżetowego służąc lepszej realizacji ważnych celów społecznych stanowiących priorytetowe zadania programowe AWS.

Apel

Krajowego Zespołu Koordynacji Akcji Wyborczej Solidarność i Przewodniczących Rad Regionalnych AWS
w sprawie wynagrodzeń władz wykonawczych samorządów

Krajowy Zespół Koordynacyjny Akcji Wyborczej Solidarność oraz Przewodniczący Rad Regionalnych AWS zwracają się do wszystkich radnych wybranych z list AWS o ponowną ocenę wysokości wynagrodzeń przyznanych władzom wykonawczym samorządów wojewódzkich, powiatowych i miejskich. Dotyczy to również diet radnych miejskich.

W wielu wypadkach uposażenia te są zdecydowanie zbyt wysokie naruszając zasadę solidarności społecznej.

Apelujemy o podjęcie w waszych samorządach szybkich działań zmierzających do obniżenia uposażeń uznanych za nadmiernie wysokie oraz o przeznaczenie uzyskanych w ten sposób pieniędzy na ważne, niezaspokojone potrzeby środowisk lokalnych.

KZK AWS zwraca się do parlamentarzystów Akcji o pilne przygotowanie projektu aktów prawnych określających zasady wynagradzania w spółkach z udziałem skarbu państwa i w kasach chorych.

Uchwała

Krajowego Zespołu Koordynacyjnego Akcji Wyborczej Solidarność
w sprawie restrukturyzacji przemysłu zbrojeniowego

Krajowy Zespół Koordynacyjny Akcji Wyborczej Solidarność zwraca się do rządu o pilne przyjęcie programu restrukturyzacji przemysłu zbrojeniowego

Uchwała

Krajowego Zespołu Koordynacyjnego Akcji Wyborczej Solidarność
w sprawie pakietu ochronnego dla pracowników służby zdrowia

Krajowy Zespół Koordynacyjny Akcji Wyborczej Solidarność akceptuje proponowane

przez rząd działania osłonowe związane z reformą i restrukturyzacją systemu ochrony zdrowia. KZK AWS zwraca się do rządu o bardzo szybkie wprowadzenie w życie tego pakietu osłonowego.

Stanowisko: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska z oburzeniem stwierdza rażąco brak obiektywizmu i tendencyjność w informowaniu społeczeństwa Radomia przez Telewizję Dami. Wykorzystując autentyczną tragedię w ostatnich tygodniach pracowników Radoskóru wynikającą z zagrożenia upadłością zakładów i braku pieniędzy na wynagrodzenia, TV Dami prowadzi agresywną kampanię na rzecz postkomunistów SLD. Manipulując informacjami i zawłaszczając prawdę o Radoskórce, TV DAMI zniekształca obraz rzeczywistości, marginalizując wysiłki i dokonania NSZZ „Solidarność” na rzecz ratowania Radoskóru przez wiele miesięcy, a gloryfikując politycznych szabrowników SLD i OPZZ. Przykładami tego są tendencyjne audycje Teledziennik TV Dami emitowane w dniach 13.01. /wiec w MOPS/ i 14.01. wiec w Radoskórce.

Telewizja Dami

W związku z emisją w dniu wczorajszym przez TV Dami /25.01.99/ w programie „Teledziennik” niepełnej informacji na temat przekazania przez OPZZ 300 pracownikom „Radoskóru” bonów żywnościowych o nominale 100 zł i „zniekształceniu” wypowiedzi w tej sprawie przewodniczącego Zarządu Regionu Pana Zdzisława Maszkiewicza, zgodnie z prawem prasowym prosimy o publikację poniższego oświadczenia.

Oświadczenie: Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska od wielu lat prowadzi działania mające na celu pomoc dla RZPS „Radoskór”, który ma na celu uratowanie zakładu i maksymalnej ilości miejsc pracy dla aktualnie zatrudnionych w firmie pracowników.

Ostatnie działania przewodniczącego Zarządu Regionu i ludzi „Solidarność” doprowadziły do skierowania do zakładu, spoza budżetu państwa, środków finansowych, które w dniu dzisiejszym podzielono równo pomiędzy wszystkich zatrudnionych w zakładzie pracowników. Prawdopodobnie w ciągu najbliższych dni podobna operacja będzie powtórzona. Działania te pozwolą na doraźną poprawę sytuacji finansowej osób zatrudnionych w RZPS „Radoskór”.

Celem NSZZ „Solidarność” nie było nigdy dzielenie załogi na członków „S”, OPZZ, czy niezrzeszo-

nych. Dlatego ze zorganizowanych środków skorzystałi wszyscy zatrudnieni w firmie. Niestety bony żywnościowe działacze OPZZ rozdzielili tylko pomiędzy ich członków. Nie dziwi nas to, bo ludzie, którzy wzięli udział od kilkunastu lat OPZZ-em, zawsze chcieli podzielić i dzielili społeczeństwo na lepszych i gorszych, nych i niewiernych, spolegliwych i buntowników. Wiście kryteria podziału opracował wcześniej KC PZPR a teraz opracowuje SdRP.

Oczekujemy, że członkowie „S” potrafią odczuć prawdziwą pomoc „Solidarność” dla wszystkich pracowników Radoskóru od propagandowej jałmużny OPZZ-u.

Społeczny Komitet Walki z Przemysłem w Radomiu, którego przewodniczącym jest p. Marek Suski /członek władz regionalnej AWS/, prowadzi akcję zbierania podpisów pod wnioskiem o przeprowadzenie ogólnokrajowego referendum, którego pytanie brzmiałoby następująco: „Jesteś za uchwaleniem przez Sejm RP ustawy o odpowiedzialności karnej za przestępstwa przeciw bezpieczeństwu obywateli?”

Siedzibą Komitetu jest lokal przy ul. Żeromskiego 58/6. Zainteresowani mogą się również kontaktować telefonicznie, tel. 0601812719.

Z głębokim żalem powiadamy, że w ubiegłym tygodniu w nocy ze środy na czwartek odszedł od nas

Drogi Kolega **MIROSLAW JAMA**
przewodniczący Komisji Zakładowej „S”
w Spółdzielni Inwalidów „Praca”
w Radomiu.
Pokój Jego duszy.

Wyrazy współczucia składamy Rodzinie Zmarłego.
Członkowie „S” w S.I. „Praca”

Pani **MARII BIENKIEWICZ**

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci **MATKI**

składają
Solidarność” Ziemi Radomska
Zdzisław Maszkiewicz

krótko z regionu

***sobota, 23 stycznia:** W Radomiu przebywał wiceminister obrony narodowej Romuald Szeremietiew. W przerwie poselskiego dyżuru, wiceminister wziął udział w konferencji prasowej, której tematem wiążącym była relacja z I Krajowego Zgromadzenia RS AWS. - Uchwałę programową przedstawiła p. Mażena Wróbel, sekretarz Regionalnego Zarządu RS AWS. - Wiceminister wypowiedział się m.in. na temat: przyszłości zakładów zbrojeniowych, także radomskich przedsiębiorstw, również w kontekście wstąpienia Polski do NATO.

W godzinach popołudniowych uczestniczył w uroczystej Mszy św., odprawionej przez J.E. Księdza Biskupa Edwarda Materskiego, w 5. rocznicę powołania Katolickiego Radia AVE. Jedną z refleksji, jakimi poseł podzielił się z gośćmi uroczystości, w części oficjalnej, to przekonanie, że wolne radio, niedzielna Msza św. w radio - to oznaka wolności narodu.

W imieniu radomskiej Solidarność i senatora Zdzisława Maszkiewicza, życzenia Jubilatowi przekazał Andrzej Piszczyk, sekretarz ZR.

***poniedziałek:** Sytuacja w wareskich zakładach pracy była przedmiotem rozmowy sekretarza ZR Andrzeja Piszczyka z TKK „S” w tym mieście.

***wtorek:** Obradował Zarząd Regionu.

***środa:** Posiedzenie Rady Sekcji Regionalnej Pracowników Ochrony Zdrowia wraz z przewodniczącymi KZ „S”. - Poddano analizie sytuację w służbie zdrowia po wprowadzeniu reformy. Związkowcy zwrócili się do Premiera o podwyższenie składki na ubezpieczenie zdrowotne.

***czwartek:** Sekretarz ZR Andrzej Piszczyk spotkał się z TKK w Kozienicach, rozmawiano o m.in. o sytuacji w zakładach pracy.

***czwartek:** Konferencja prasowa n.t. „Radoskóru”.

***piątek:** Audycja „S” w radiu AVE. Informacje przekazywał Zbigniew Dziubasik, rzecznik ZR.

W trzydniowych, w środę, czwartek i piątek, obradach Senatu uczestniczył przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz.

Z konferencji prasowej 23.stycznia

Wiceminister Romuald Szeremietiew w Radomiu

„Drogą przez mękę” były prace nad programem restrukturyzacji przemysłu zbrojeniowego - powiedział na konferencji prasowej wiceminister obrony narodowej Romuald Szeremietiew, przebywający w 23 stycznia w Radomiu, pełniąc dyżur poselski. Projekt przewiduje wydzielenie z tych przedsiębiorstw zakładów z produkcją typowo zbrojeniową, konieczną do utrzymania gotowości bojowej państwa. Drugim celem programu jest restrukturyzacja wewnętrzna zakładów, pozbycie się obciążeń majątkowych, zadłużeń wobec państwa, ZUS-u. Oczywiście, restrukturyzacja będzie wymagała dodatkowych finansów. Program przewiduje zachowanie statusu zakładu zbrojeniowego przez radomski Łucznicz, jak stwierdził wiceminister, firmę o wypracowanej renomie i znanej z dobrej jakości swych produktów. Dobre perspektywy dostrzega poseł ziemi radomskiej dla pionkowskiego Pronitu, jako wytwórcy materiałów wybuchowych i amunicji. Chwalił bardzo dobrą jakość pocisków precypancernych, którą potwierdziły przeprowadzone próby.

Wiceminister Szeremietiew prezentował też pozytywny stosunek do przekazywania / sprzedaży/ majątku wojskowego na potrzeby cywilne; nie był np. przeciwny pomysłowi lotniska handlowego w Radomiu, autorstwa władz miasta - choć przyznał, że do ministerstwa ten projekt jeszcze nie dotarł.

Nie doceniamy znaczenia naszego wejścia do NATO, i to nie z punktu widzenia bezpieczeństwa państwa, choć ono jest sprawą nadrzędną, ale z punktu widzenia rozwoju gospodarczego kraju - stwierdził wiceszef MON-u. Polska w NATO, to kraj w którym można będzie bezpiecznie inwestować, to rozwój infrastruktury naszego państwa: sieć dróg, to przedsiębiorstwa uczestniczące w zagranicznych przetargach, to firmy współpracujące z potencjałem gospodarczym NATO i wreszcie wiele nowych miejsc pracy.

Od posta ziemi radomskiej mogliśmy się jeszcze dowiedzieć, że na spotkaniu u Premiera w sprawach Łuczniczka pojawiła się zapowiedź programu restrukturyzacyjnego dla Radomia, obok Mielca. Regionalne programy mają dotyczyć obszarów zagrożonych strukturalną recesją i degradacją społeczną, wynikającą np. z likwidacji wielkich zakładów przemysłowych.

„S” nie dzieli załogi

Przekonanie, najpierw, dziennikarzy, później opinii publicznej o racjach, które stanęły u podstaw oświadczeń, jakie wydał Zarząd Regionu „S” w poprzednim tygodniu, w związku ze szczególną atmosferą jaką wytworzyła się wokół działań pomocowych dla „Radoskóru”, to podstawowy temat konferencji prasowej, zorganizowanej w siedzibie „S” w poprzedni czwartek, 27 stycznia. „Solidarność” reprezentowali: **Zbigniew Dziubasik** - wiceprzewodniczący i rzecznik ZR, **Jan Skowroński**, szef Komisji Interwencji i **Bronisław Komadowski**, przewodniczący „S” Radoskóru i członek ZR.

Kłopoty ekonomiczne przedsiębiorstw regionu radomskiego, to nie sprawa kilku ostatnich miesięcy. To efekt 4-letnich zaniedbań koalicji SLD-PSL. To rezultat zahamowania procesów restrukturyzacyjnych zakładów. To przemykanie oczu na złe zarządzanie przedsiębiorstwami - takiego tła sytuacji w Radoskórce rysował rzecznik prasowy ZR. - Zarząd Regionu szanował prawa organizacji zakładowych „S” do niezależności i samodzielności. Jednak reagował natychmiast, gdy komisje zakładowe o interwencję się zwróciły. W tym kontekście należy rozumieć wzmożone w ostatnim czasie interwencje pomocowe dla Radoskóru, podejmowane przez przewodniczącego Zdzisława Maszkiewicz - wyjaśniał Zbigniew Dziubasik. Podstawową troską „S” było, by Radoskór istniał, by miejsca pracy zostały utrzymane. Jednak działania przewodniczącego Maszkiewicza i Zarządu Regionu skupione były na pozyskaniu środków na zaległe wynagrodzenia, bo to jest jedno z podstawowych zadań związku zawodowego. Zaś ratowanie zakładu leży w gestii zarządzających firmą. Choć i w tym przypadku „S” nie pozostała z boku. Zdaniem Związku - kontynuował swą wypowiedź rzecznik - jest szansa dla „Radoskóru”. Tę szansę może stworzyć współdziałanie Agencji Rozwoju Przemysłu i ministra pracy.

Kto pomógł? Czyje pieniądze? Dlaczego ostra reakcja na działania i wypowiedzi OPZZ? Dlaczego „S” nie pomogła ze swoich środków? Czy to dobry zwyczaj, by pieniądze dla zakładu były „załatwiane”? - Na te pytania odpowiadali przedstawiciele „S”.

200 tysięcy złotych, pochodzących od dobrovolnych darczyńców, wpłynęło do Radoskóru. Każdy z

pracowników otrzymał w ubiegły wtorek, z tej puli, zł. Związek OPZZ wręczył swoim członkom talony wartości 100 zł. Zdaniem Bronisława Komadowskiego talony podzieliły załogę, o której jedność, od 10 dbał przewodniczący KZ. Od '89r. „S” organizował protesty, z manifestowaniem na ulicach wyłącznie. Jednak zawsze była to cała załoga. Gdy dzielono 3,5 zł przed kilku laty, też nie dzieliśmy pracowników członków „S”, OPZZ i niezrzeszonych. Nie dzielił dziś. - Zdaniem „S” zastrzyk 200 tysięcy złotych to wyłączna zasługa przewodniczącego Zdzisława Maszkiewicza, ministra pracy Longina Komołowskiego Związku, gdyż jest to rezultatem ich kilkudniowych biegów, a nie tylko spotkania 15 stycznia w Warszawie, kiedy ostateczne zapewnienie ze strony ministra padło. Stało się to w obecności przedstawicieli Of w ZUS-ie, który utworzy Fundusz Ubezpieczeń Społecznych (FUS). - Pieniądze będą przekazywane do FUS-filar) lub do FUS-u i funduszy emerytalnych (II filar) zależności od tego w której grupie wiekowej się wybierzesz i który system wybierzesz. Jeśli wybierzesz odpowiedni fundusz (taki, który dobrze będzie zarządzać twoimi pieniędzmi) Twoja łączna emerytura będzie większa niż ta, która otrzymałbyś tylko z FUS-u.

Zarząd Regionu „S” nie może ze swoich środków udzielić pomocy finansowej pracownikom Radoskóru - wyjaśniali dalej związkowcy. Związek ma więcej niż OPZZ struktury i inny - pochodzący ze składek system finansowania. Uruchomienie funduszu związkowego uwarunkowują przepisy regulaminu. - Ze środków Zarządu Regionu pomoc finansowa jest niemożliwa, natomiast członkowie Komisji Krajowej podejmują starania o środki z Krajowego Funduszu Strajkowego. Skąd pochodzi 200 tysięcy, nie powiem, bo to byłyby to ostatnie pieniądze, jakie „Radoskór” otrzymał. - stanowczo stwierdził Bronisław Komadowski - ma nadzieję, że będzie dalsza pomoc.

Jak wygląda sytuacja w „Radoskórce” na dzisiejszy. - Wniosek o ogłoszenie upadłości został wycofany; nie spełniał wymogów formalnych. Radoskórka wizytują przedstawiciele Agencji Rozwoju Przemysłu prowadzą rozpoznanie możliwości produkcyjnych. Środkach na restrukturyzację na razie się nie mówi. Środek do Radoskóru przyjechał szef niemieckiej firmy Salamander. Bronisław Komadowski nie jest zadowolony z uzgodnień z firmą Salamander. Podobno innego zdania jest prezes Radoskóru. Salamader z kapitałem nie wejdzie, a tego oczekiwał szef zakładowej „S”. Niemiecka firma chce podpisać kontrakt na 5-letnią współpracę. Zapewniłby on pracę 250-300 osobom. W czwartek „Radoskórowi” odcięto ciepło... - o tym mogli się jeszcze dowiedzieć dziennikarze podczas czwartkowej konferencji prasowej.

Anna Rajch

Nasze Emerytury (9)

Jaka składka?

Obowiązkowa składka - 45% płacy

Od nowego roku składkę na ubezpieczenie społeczne odprowadza Twój pracodawca (tak jak dotychczas). - Każdy obowiązkowo będzie nadal ubezpieczony w ZUS-ie, który utworzy Fundusz Ubezpieczeń Społecznych (FUS). - Pieniądze będą przekazywane do FUS-filar) lub do FUS-u i funduszy emerytalnych (II filar) zależności od tego w której grupie wiekowej się wybierzesz i który system wybierzesz. Jeśli wybierzesz odpowiedni fundusz (taki, który dobrze będzie zarządzać twoimi pieniędzmi) Twoja łączna emerytura będzie większa niż ta, która otrzymałbyś tylko z FUS-u.

Otwarty Fundusz Emerytalny - 9% zarobków (ok. 4/5 odprowadzanej składki)

Fundusz Ubezpieczeń Społecznych (celowy fundusz ZUS-u) - 36% zarobków (ok. 4/5 odprowadzanej składki)

Powstają instytucje finansowe, które będą obsługiwały system ubezpieczeń społecznych - Otwarte Fundusze Emerytalne (OFE). - Spośród nich będziesz mógł wybrać jeden. Będzie on gromadził Twoje pieniądze indywidualnym koncie, a związane z nim Powszechne Towarzystwo Emerytalne (PTE) będzie zarządzać i nadzorować zgromadzony w nim kapitał. W ten sposób będziesz wybierać najlepszego twoim zdaniem funduszu) - będziesz decydować o tym, komu powierzysz inwestowanie Twoich pieniędzy.

Instytucje związane z II filarem

II filar systemu ubezpieczeń społecznych posiada określoną strukturę funkcjonowania, mającą zapewnić właściwą realizację zadań funduszy emerytalnych.

Otwarty Fundusz Emerytalny (OFE) tworzony i zarządzany przez PTE, wpisany do rejestru funduszy. Fundusz stanowi suma składek wniesionych przez uczestników, zaś środki stanowiące fundusze są przeznaczone do wypłaty przez Depozytariusza.

Powszechne Towarzystwo Emerytalne (PTE) - Spółka Akcyjna, której wyłącznym przedmiotem działalności jest tworzenie i zarządzanie OFE. PTE zgodnie z ustawą opublikuje prospekt informacyjny zawierający wyniki działalności inwestycyjnej oraz zatwierdzone sprawozdanie finansowe funduszu, a dodatkowo informuje uczestników funduszu o

środkach zgromadzonych na ich rachunku i wartości tych środków, terminach dokonywanych wpłat i wypłat transferowych oraz wynikach działalności inwestycyjnej funduszu.

Depozytariusz - bank krajowy lub Krajowy Depozyt Papierów Wartościowych, którego obowiązkiem jest przechowywanie aktywów funduszu oraz nadzór nad zgodnością działalności inwestycyjnej PTE z obowiązującym prawem. W przypadku wystąpienia działań inwestycyjnych PTE niezgodnych z prawem Depozytariusz odpowiada finansowo wobec uczestników funduszu, ponadto ma ustawowy obowiązek poinformować o tym Urząd Nadzoru nad Funduszami Emerytalnymi (UNFE).

Zakłady Ubezpieczeń Emerytalnych - instytucje uprawnione do wypłaty świadczeń z II filaru.

Świadczenia (emerytury) II filaru

Każdy uczestnik II filaru w momencie przejścia na emeryturę będzie musiał zawrzeć umowę z Zakładem

Emerytalnym, do którego zostaną przekazane środki zgromadzone w funduszu emerytalnym. Wypłata emerytur z I i II filaru rozpocznie się jednocześnie. Umowa zawarta z ZE będzie dożywotnia (bez możliwości zmiany) i występuje kilka jej wersji:

- * emerytura indywidualna - wypłacana dożywotnio,
- * emerytura indywidualna z gwarantowanym okresem płatności (nie krótszym niż 10 lat) - wypłacana dożywotnio, a w razie śmierci przed upływem okresu gwarantowanego, wypłacana będzie osobom uposażonym;
- * emerytura małżeńska - wypłacana do końca życia drugiego z małżonków, po śmierci pierwszego ze współmałżonków umowa może przewidywać zmniejszenie świadczenia (nie więcej niż 40%);
- * emerytura małżeńska z gwarantowanym okresem płatności (nie krótszym niż 10 lat) - w razie śmierci obojga współmałżonków przed upływem okresu gwarantowanego, wypłacana będzie osobom uposażonym.

Ochrona zdrowia: rozmowy rząd - „S”

Komunikat z 25.01.99: W czasie spotkania w MPiPS omówiono problemy zgłoszone przez stronę związkową:

1. W sprawie branżowego układu zbiorowego pracy, uzgodniono, że minister pracy wystąpi do związków pracodawców działających w ochronie zdrowia o ich przystąpienie do negocjacji celem objęcia układem pracowników samodzielnymi zakładów opieki zdrowotnej.

Minister zdrowia zobowiązał się do kontynuowania negocjacji ponadzakładowego układu dla jednostek budżetowych ochrony zdrowia.

2. Strony oceniły dotychczasową pracę zespołu ds. skutków społecznych wprowadzenia reformy służby zdrowia Komisji Trójstronnej. Strona związkowa zgłosiła propozycję nadania programowi osłonowemu rangi programu rządowego, a strona rządowa zobowiązała się do przedstawienia stanowiska Rządu w terminie 5 dni.

3. W sprawie nowelizacji niektórych przepisów:

- Minister zdrowia przedstawił aktualny stan pracy nad ustawą o ratownictwie medycznym. Strony uzgodniły zasady delegowania przedstawicieli Związku do zespołu pracującego nad projektem ustawy.

- Strona związkowa zgłosiła wniosek o wyeliminowanie rozbieżności w przepisach regulujących status pracowników Sanepidów /ustawa o Inspekcji Sanitarnej a ustawa z 13.10.98r. - Przepisy wprowadzające ustawy reformujące administrację publiczną/.

- Strona rządowa przedstawiła informację na temat zasad naliczania i wypłaty 13-ki za rok 1998.

- Zadłużenie jednostek budżetowych zostało przejęte przez Skarb Państwa. Faktury podlegają w tej chwili analizie i ocenie zasadności wydatków.

NSZZ „S” Rolników Indywidualnych - gościnie

Oplatek Rolników

W trzecią niedzielę stycznia, dorocznym zwyczajem, w kaplicy kościoła p.w. Świętego Jana Chrzciciela w Radomiu (Fara), na uroczystości lamania się oplatkiem spotkali się członkowie Duszpasterstwa Rolników Diecezji Radomskiej oraz NSZZ „Solidarność” Rolników Indywidualnych.

Słowa powitania wygłosił przewodniczący NSZZ „S” Rolników Indywidualnych p. Tomasz Świtka, rolnik z Parznic. Podkreślił znaczenie pracy rolników, którzy „czynią sobie ziemię poddaną”, poprzez jej uprawianie, by wydała obfite plony, by nikomu nie zabrakło chleba.

Uroczystość rozpoczęto Mszą św., którą odprawił J.E. Ksiądz Biskup Edward Materski. W homilii, Ksiądz Biskup skupił się na Sakramentach Świętych: Sakramencie Chrztu Świętego i Sakramencie Pokuty.

Gośćmi rolników byli senator Zdzisław Maszkiewicz, poseł Jan Rejczak, wiceminister rolnictwa p. Jadwiga Berak, Tadeusz Wydra i Kazimierz Wlazło. W krótkich wystąpieniach podkreślali wartość pracy każdego rolnika na swoim ojczystym zagonie i życzyli dobrych plonów i produktywności.

Jasielka Bożonarodzeniowe, w wykonaniu dziecięcego zespołu ze szkoły podstawowej w Mazowszanach, nadały uroczystości świąteczny charakter.

Diecezjalny Ośrodek Duszpasterstwa Rolników w Radomiu istnieje od 1984r., kiedy to 21 stycznia została odprawiona, przez Księdza Biskupa Edwarda Materskiego, pierwsza Msza św. dla rolników z Diecezji, wówczas, Sandomiersko-Radomskiej. Od tego czasu, od 15 lat, w każdą trzecią niedzielę stycznia, tradycja Mszy św. dla rolników jest kontynuowana. Uroczystość kościelna była i jest okazją do porozmawiania o sprawach i problemach mieszkańców wsi.

Kapelanem Duszpasterstwa Rolników przez 10 lat był Ksiądz Kanonik Henryk Gąszcz, wówczas jeszcze wikariusz. Dużo serca okazywał rolnikom ś.p. Ksiądz Infułat Stanisław Sikorski, który często przewodził Mszy św. i głosił Słowo Boże, a także podejmował, w prelekcjach, problemy natury społecznej.

Obecnie Kapelanem Rolników jest Ksiądz Kanonik Zdzisław Domagała. Przewodzi Duszpasterstwu od 1995 roku.

Diecezjalny Ośrodek Duszpasterstwa Rolników i NSZZ „S” Rolników Indywidualnych są też współorganizatorami corocznych dożynek, które odbywają się w ostatnią niedzielę sierpnia.

Franciszek Gromski NSZZ „S” R.I.

Przypominamy: plan szkoleń

SZKOLENIA - to obowiązek działacza

*styczeń/luty 1999r. SZKOLENIE OGÓLNOZWIĄZKOWE - w Zakopanem. Komisja Zakładowa pokrywa koszty w wysokości 130 zł od uczestnika.

*SZKOLENIE NEGOCJACYJNE - dwuetapowe. I etap - w Zakopanem, trzydniowe. Pokrywa koszty w wysokości 130 zł od uczestnika. II etap, w Zakopanem, 4-dniowe. Koszt - 250 zł od uczestnika.

*kwiecień - SZKOLENIA EKONOMICZNE („Gra w przedsiębiorstwo”), 5-dniowe, w Zakopanem. Koszt - 250 zł.

Zapisy prowadzi i informacji udziela DZIAŁALNOŚĆ ZR, Radom, ul. Traugutta 52, tel. 362-362-51-62. - Dokładne terminy szkoleń zostaną dane dodatkowo.

Przewodniczący Komisji Szkoleń ZR - Andrzej...

Wysokość przyszłego świadczenia

/za „Rzeczpospolitą” z 21.01.99/

Wysokość części emerytury pochodzącej z I filaru będzie zależała od wysokości wpłaconych składek do czasu przejścia na emeryturę. Każdy rok pracy więcej przeliczany z istotnym wzrostem emerytury. Nasze składki trafią na indywidualne konta w ZUS nie mogą tracić na waloryzowane wskaźnikiem równym 75 procent wzrostu plac. (...)

Uczestnicy nowego systemu tj. urodzeni po 1 stycznia 1948 roku, sami będą decydować o tym, w którym momencie po osiągnięciu wieku emerytalnego zechcą przejść na emeryturę. Wysokość przyszłego świadczenia będzie zależała od tego, jak długo pracowała bez przerwy do emerytury (przy założeniu realnego wzrostu płac, proc. rocznie), z każdym rokiem pracy ponad wiek emerytalny będzie wzrastać od 7 do 10 proc.

Część składki odprowadzana do funduszu emerytalnego (II filar) także będzie rosła. Ale wzrost ten będzie zależał od tego, jak skutecznie tymi składkami będzie zarządzał i inwestował. Wysokość emerytury uzależniona będzie także od tego, jakie opłaty do funduszu z wpłaconej przez nas kwoty. Fundusze będą się między sobą zyskownością, czyli kwotą osiągniętych zysków (....)

Przy wyborze funduszu należy kierować się jego efektywnością i rentownością. Przy wyborze funduszu należy kierować się jego efektywnością i rentownością. Im wyższe są te opłaty, tym oczywiście więcej pieniędzy przeznaczonych na inwestowanie. Po drugie trzeba też zwrócić uwagę na to, kto tworzy dany fundusz, kto jest jego założycielem, np. banki, firmy ubezpieczeniowe, fundusze powiernicze itp. Po trzecie warto zwrócić uwagę na to, jakie kapitały własne zainwestował fundusz.